50. — Afferunt *Navarrus, Sanchez, Concina, aliquique cum D. Thoma*, posse Episcopum dispensare etiam cum bigamo ad suscipiendos ordines maiores, et beneficia simplicia. Sed nos negamus cum *Suarez, Laym. Castrop. Tournely, Barbosa, Bonacina, etc.* vigore cuiusdam declarationis *Sixti V.* in qua Pontifex declaravit suspensum quemdam Episcopum, ex eo, quia contulerat beneficium cuidam bigamo, addiditque, ordinatum incurrisse penas, utpote perperam promotum, apud *Fagnan. in c. Quoniam, de const. num. 52.* Si vero bigamia sit similitudinaria, quamvis ea sit publica, communissima est sententia cum *Toledo, Suarez, Castropal. Sanchez, Salmantic. Tournely, aliquisque compluribus*, posse Episcopum dispensare etiam quoad susceptionem majorum ordinum; et probatur ex cap. 4. de cler. conjugat. et c. 1. Qui cler. vel mon. Excipiendum vero communiter, si clericus habuerit in uxorem viduam aliquam, aut aliam non virginem, aut si habuerit aliam uxorem ante ordinationem. *Vide lib. 7. n. 452.*

51. IV. — Ut diximus ab initio, potest Episcopus dispensare in irregularitatibus incursis ob delictum occultum, excepto homicidio voluntario. Circa hoc ajunt quidam doctores, quod, his non obstantibus, si homicidium esset taliter occultum, ut nullo modo in judicio probari posset, tunc posset Episcopus dispensare. Verum haec sententia jure fuit à *Salmant.* reprobata, à *Roncaglia, etc.*, quia ex parte una

Episcopi nihil possunt super irregularitatibus, præter id, quod ipsis à Tridentino concessum est in eodem cap. *Liceat*, in quo expressè excipitur homicidium voluntarium occultum. Quod verò nomine *occulti* intelligatur, ut volunt contrarii, id, quod in judicio probari potest, licet non adhuc probatum sit, id gratis omnino asseritur. *Vide lib. 7. n. 592.* atque ita declaravit S. C. Concilii dic 21. maji 1718. In ea enim, cùm propositum esset, utrum Episcopus posset dispensare in quodam homicidio perpetrato à quodam puerō, qui ludens cum alio puerō, istum parvo gladio vulneraverat, et qui post quadraginta dies ex eodem vulnere mortuus erat; eā scilicet ratione, quia delictum istud per decem et octo annorum spatium fuerat occultum; et quia erat moraliter impossibile ut ad forum deduceretur, S. C. respondit: *Negativè. In thesaur. declarat. S. C. p. 85.* Cæterū communis sententia est, posse Episcopum dispensare, quando imminaret periculum animæ, aut alia causa gravissima, et difficile esset ad Pontificem habere recursum. *L. 7. n. 391.* Insuper communiter asserunt *Suar. Castrop. Bonac. Salm.*, aliique, posse Episcopum dispensare in irregularitate per mutilationem occultam. *L. 7. n. 581.* Insuper est sententia communissima cum *Navarro*, *Layman*, *Sylvestro*, *Barbosa*, etc. posse Episcopum dispensare in irregularitate ob homicidium casuale non modò occultum, sed etiam netorium, ad suscipiendos ordines minores, et beneficiia simplicia: hoc enim antiquitus jam poterant Episcopi, ut plures DD. testantur; et Tridentinum exceptum tantummodo homicidium voluntarium, non casuale, quamvis publicum. *Vide lib. 7. n. 393.*